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МІСЦЕ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ В ОСВІТНІЙ ПРОГРАМІ 
Статус навчальної 
дисципліни 

Вибіркова 

Передумови для 
вивчення навчальної 
дисципліни  

Передумовою вивчення навчальної дисципліни є зміст шкільних курсів 
географії, математики та інформатики. Дисципліна взаємопов’язана із 
іншими освітніми компонентами, які вивчаються на першому та другому 
курсі «Вступ до фаху», «Геодезія». Навчальна практика «Картографія та 
топографія». Безпосередньому вивченню дисципліни передує ОК 
«Сучасні геодезичні прилади» .  

Компетентності інтегральна:  
Здатність розв’язувати складні спеціалізовані задачі геодезії та 
землеустрою. 
загальні:  

ЗК 8. Здатність працювати в команді. 

ЗК 13. Здатність зберігати, примножувати моральні, культурні, наукові 

цінності і досягнення суспільства на основі розуміння історії, 

закономірностей розвитку предметної області, її місця в загальній 

системі знань про природу й суспільство, а також в розвитку 

суспільства, техніки і технологій, використовувати різні види та форми 

рухової активності для відпочинку та ведення здорового способу життя. 

фахові:  
ФК 4. Здатність обирати та використовувати ефективні методи, 
технології та обладнання для здійснення професійної діяльності  у сфері 
геодезії та землеустрою. 
ФК 6. Здатність виконувати дистанційні, наземні, польові та камеральні 
дослідження, інженерні розрахунки з опрацювання результатів 
досліджень, оформляти результати досліджень, готувати звіти при 
вирішенні завдань геодезії та землеустрою. 
ФК 9. Здатність застосовувати інструменти, прилади, обладнання, 
устаткування при виконанні завдань геодезії та землеустрою. 
ФК 12. Здатність проводити технічний контроль та оцінювати якість 
топографо-геодезичної та картографічної продукції. 



Програмні результати 
навчання 

РН 6. Знати історію та особливості розвитку геодезії та землеустрою, їх 
місце в загальній системі знань про природу і суспільство. 
РН 7. Виконувати обстеження і вишукувальні, топографо-геодезичні, 
картографічні, проектні та проектно-вишукувальні роботи при виконанні 
професійних завдань з геодезії та землеустрою.  

РОЛЬ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ У ФОРМУВАННІ СОЦІАЛЬНИХ НАВИЧОК 
(SOFT SKILLS) 

Розвиває здатність до просторового мислення, що важливо для розуміння та інтерпретації складної 
просторової інформації. Дисципліна сприяє покращенню навичок візуальної комунікації, що є 
важливим для передачі інформації зрозуміло та точно. 

МЕТА ВИВЧЕННЯ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ 
Сформувати у студентів систематизовані картографічні знання, вміння роботи з картографічними 
творами та навичок зі створення, аналізу й інтерпретації картографічних продуктів для ефективної 
роботи з просторовими даними у сфері геодезії та землеустрою 

ПРОГРАМА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ 
Тема 1. Вступ. Історія створення БПЛА. 
Тема 2. Основи конструювання та пілотування БПЛА.  
Тема 3. Підйомна сила та аеродинаміка. 
Тема 4. Методичні основи використання БПЛА. 
Тема 5. Види топографо-геодезичних робіт 
 з застосуванням БПЛА.  
 

Тема 6. Приймальні і передавальні пристрої  
на борту БПЛА 
Тема 7. Обробка геопросторових даних для 
 планування територій. 
Тема 8. БПЛА у різних сферах діяльності та 
перспективи використання в сучасному житті людини. 

МЕТОДИ НААЧАННЯ І ВИКЛАДАННЯ 
Словесні методи: розповідь-пояснення, бесіда, проблемний виклад. Наочні методи: ілюстрування, 
демонстрування. Практичні методи навчання: лабораторні завдання, робота з навчально-методичною 
літературою, нормативними документами.  Інтерактивні методи: мозковий штурм, дискусії і групові 
обговорення. Комп’ютерні методи: використання мультимедійних презентацій. 

ОЦІНЮВАННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ НАВЧАННЯ 
Схема нарахування балів. 
Шкала та критерії 
оцінювання РН 

Наведені у Додатку до силабусу 

ПОЛІТИКА ВИВЧЕННЯ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ ТА ОЦІНЮВАННЯ 
- щодо термінів виконання 
та перескладання 

Практичні завдання, завдання із самостійної роботи, які здаються з 
порушенням термінів без поважних причин, оцінюються на нижчу 
оцінку (-30%). Перескладання поточного та підсумкового контролю 
відбуваються за наявності поважних причин з дозволу директорату ННІ 
АСЕ. 

- щодо академічної 
доброчесності 

Здобувач вищої освіти повинен дотримуватись Кодексу академічної 
доброчесності та Кодексу про етику викладача і здобувача вищої освіти 
ПДАУ – https://www.pdau.edu.ua/content/akademichna-dobrochesnist.   

- щодо відвідування: 
 

Відвідування усіх видів занять є обов’язковим; при наявності 
індивідуального графіку співпраця здобувача освіти та викладача 
відбувається згідно узгодженого наперед графіка.  

- щодо зарахування 
результатів 
неформальної/інформальн
ої освіти 

На здобувачів вищої освіти поширюється право про визнання 
результатів навчання, набутих у неформальній / інформальній освіті 
перед опануванням даної освітньої компоненти. Особливості 
неформального / інформального навчання регламентовані Положенням 
про порядок визнання результатів навчання, набутих у неформальній та 
інформальній освіті, здобувачами вищої освіти ПДАУ. 

- щодо оскарження 
результатів оцінювання 

Перескладання поточного та підсумкового контролю відбуваються за 
наявності поважних причин з дозволу директорату ННІ АСЕ відповідно 
до положення ПДАУ про організацію освітнього процесу. 

РЕКОМЕНДОВАНІ ДЖЕРЕЛА ІНФОРМАЦІЇ 
Основна література 

1. Теорія і практика застосування безпілотних літальних апаратів (дронів) : Посібник створений  
ветеранами бойових дій. Київ : «Літера», 2023. 126 с. 
2. Лисенко О. І., Кравчук С. О., Явіся В. С., Новіков В. І. Основи теорії цифрових систем  

https://www.pdau.edu.ua/content/akademichna-dobrochesnist


 

Додаток до силабусу 

СХЕМА НАРАХУВАННЯ БАЛІВ, ШКАЛА ТА КРИТЕРІЇ 

ОЦІНЮВАННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ НАВЧАННЯ 

 

Схема нарахування балів із навчальної дисципліни 

Назва теми 

Форми контролю результатів навчання 

здобувачів вищої освіти 
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Тема 1. Вступ. Історія створення БПЛА. 5 5 
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Тема 2. Основи конструювання та пілотування 

БПЛА. 
5 5 

Тема 3. Підйомна сила та аеродинаміка. 

 
5 5 

автоматичного керування: LTI моделі для систем SISO та MIMO : навч. посіб. Київ : КПІ ім. Ігоря  
Сікорського, 2021. 196 с. 
3. Особливості застосування безпілотних літальних апаратів органами та підрозділами поліції :  
метод. рек. / А. А. Саковський, С. М. Науменко, С. І. Кравченко, І. М. Єфіменко та ін. Київ : Нац.  
акад. внутр. справ, 2022. 72 с. 
4. Теорія і практика застосування безпілотних літальних апаратів (дронів). Київ : КНТ, 2023. 126 с. 
5. Четверіков Б. В., Калинич І. В. Методика застосування даних дистанційного зондування землі в  
оцінці наслідків надзвичайних ситуацій. Львів : Видавництво Львівської політехніки, 2022. 120 с. 
Допоміжні 
1. Успенський В. Б. Розробка та комп'ютерна реалізація моделі руху та алгоритмів управління  
гібридного мультикоптера / В. Б. Успенський, С. Є. Гардер // Вісник Національного технічного  
університету "ХПІ". Сер. : Динаміка і міцність машин = Bulletin of the National Technical University  
"KhPI". Ser. : Dynamics and Strength of Machines : зб. наук. пр. Харків : НТУ "ХПІ", 2022. № 1. С.  
94-106. 
2. Основи експлуатації та застосування безпілотних авіаційних комплексів тактичних класів.  
Безпілотний авіаційний комплекс класу поля бою : навч. посіб. / В. В. Стрінада, М. О. Гуменюк, А.  
О. Ткач, А. В. Родіонов. Житомир : ЖВІ, 2020. 184 с. 
3. Організація геопросторової розвідки для забезпечення дій Збройних Сил України: конспект  
лекцій / М. Ю. Ракушев, В. В. Зуйко, І А Кухарський, В. О. Подліпаєв. Київ : НУОУ ім. Івана 
Черняховського, 2021. 204 с. 
4. Резвушкин Ю. Б. Фотограмметрія та дистанційне зондування : метод. вказ. щодо виконання  
практичної роботи для студентів 3 курсу спеціальності 193 "Геодезія та землеустрій" ОС "Бакалавр"  
денної та заочної форми навчання. Суми, СНАУ, 2020. 12 с. 
 

Інформаційні ресурси 
Інформаційні ресурси 
1. Національна бібліотека України імені В. І. Вернадського. URL:http://www.nbuv.gov.ua/ 
2. Сайт ESRI Ukraine, режим доступу URL:https://www.esri.in.ua 
3. Журнал Геодинаміка. URL:http://science.lp.edu.ua/uk/jgd 
4. Сайт з питань ГІС та ДЗЗ. URL:http://gis-lab.info 

 

Реквізити затвердження Затверджено на засіданні кафедри геоматики, землеустрою та 
планування територій, протокол від 12.01.2026 р. № 5.  

http://gis-lab.info/
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Тема 5. Види топографо-геодезичних робіт 

 з застосуванням БПЛА.  
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Тема 6. Приймальні і передавальні пристрої  

на борту БПЛА 
5 5 

Тема 7. Обробка геопросторових даних для 

 планування територій. 
5 5 
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Разом  40 40 10 10 100 

 

Шкала та критерії оцінювання результатів навчання 

Шкала та критерії оцінювання виконання завдань на практичних заняттях 

Бали Критерії оцінювання  

0 
здобувач вищої освіти був відсутній на лабораторній роботі чи не 

надав результатів її виконання 

1 

відсутність результатів, отриманих у ході проведення лабораторної 

роботи, що не дає можливість оцінити формування компетентностей та 

отримання програмних результатів навчання у здобувача вищої освіти 

2 

виконання завдань, у ході проведення лабораторної роботи здійснене 

не у повному обсязі, звіт роботи містить неточності, що дає можливість 

оцінити формування компетентностей та отримання програмних 

результатів навчання у здобувача вищої освіти за низьким критерієм 

3 

виконання завдань, у ході проведення лабораторної роботи здійснене 

не у повному обсязі, звіт роботи містить незначні неточності, що дає 

можливість оцінити формування компетентностей та отримання 

програмних результатів навчання у здобувача вищої освіти за середнім 

критерієм  

4 

виконання завдань, у ході проведення лабораторної роботи здійснене 

не у повному обсязі, звіт роботи містить незначні неточності, що дає 

можливість оцінити формування компетентностей та отримання 

програмних результатів навчання у здобувача вищої освіти за 

достатнім критерієм 

5 

виконання завдань, у ході проведення лабораторної роботи здійснене у 

повному обсязі, звіт роботи не містить неточностей, що дає можливість 

оцінити формування компетентностей та отримання програмних 

результатів навчання у здобувача вищої освіти на високому рівні 
 

Шкала та критерії оцінювання виконання завдань самостійної роботи 

Бали Критерії оцінювання  

0 
здобувач вищої освіти не надав результатів виконання завдань 

самостійної роботи 

1 

відсутність результатів самостійної роботи, що не дає можливість 

оцінити формування компетентностей та отримання програмних 

результатів навчання у здобувача вищої освіти 

2 

виконання завдань самостійної роботи здійснене не у повному обсязі, 

звіт містить неточності, що дає можливість оцінити формування 

компетентностей та отримання програмних результатів навчання у 

здобувача вищої освіти за низьким критерієм 

3 
виконання завдань самостійної роботи здійснене не у повному обсязі, 

звіт містить незначні неточності, що дає можливість оцінити 



формування компетентностей та отримання програмних результатів 

навчання у здобувача вищої освіти за середнім критерієм 

4 

виконання завдань самостійної роботи здійснене не у повному обсязі, 

звіт містить незначні неточності, що дає можливість оцінити 

формування компетентностей та отримання програмних результатів 

навчання у здобувача вищої освіти за достатнім критерієм 

5 

виконання завдань самостійної роботи здійснене у повному обсязі, звіт 

не містить неточностей, що дає можливість оцінити формування 

компетентностей та отримання програмних результатів навчання у 

здобувача вищої освіти на високому рівні 

 

Шкала та критерії оцінювання контрольної  роботи 

Бали Критерії оцінювання  

5 
Здобувачем надана повна відповідь у письмовій формі (не менше 90% потрібної 

інформації) 

4 
Здобувачем надана достатньо повна відповідь у письмовій формі (не менше 75% 

потрібної інформації), або повна відповідь з незначними неточностями. 

3 
Здобувачем надана неповна відповідь у письмовій формі (не менше 60% 

потрібної інформації та незначні помилки) 

2 
Здобувачем надана коротка відповідь у письмовій формі із суттєвими помилками 

(менше 30% потрібної інформації) 

1 
Здобувачем надана коротка відповідь у письмовій формі із суттєвими помилками 

(менше 15% потрібної інформації) 

0 Здобувач освіти відсутній на контрольній роботі 

 

Шкала та критерії оцінювання знань здобувачів вищої освіти на заліку 

Бали Критерії оцінювання 

0 Студент не виконав відповідного завдання або виконав його повністю неправильно;  

незнання значної частини навчального матеріалу, невміння орієнтуватися при  

розв’язанні практичних задач, незнання основних фундаментальних положень. 

1-2 

Відповідь студента при відтворенні навчального матеріалу елементарна, 

фрагментарна,  

обумовлюється початковим уявленням про предмет вивчення, виявляє незнання 

більшої  

частини фактичного матеріалу; відповідь не розкриває поставлених запитань чи  

завдань; цілісність розуміння матеріалу з дисципліни відсутня, допускає грубі  

помилки. 

3-4 

Студент володіє більшою частиною фактичного матеріалу, але викладає його не  

досить послідовно і логічно, допускає істотні пропуски у відповіді, не досить  

впевнено орієнтується у нормативній базі, не завжди вміє інтегровано застосовувати  

набуті знання для аналізу конкретних ситуацій, нечітко, а інколи й невірно 

формулює  

основні теоретичні положення та причинно-наслідкові зв'язки; здатний вирішувати  

завдання за зразком; володіє елементарними вміннями навчальної діяльності та  

допускає 5-6 помилок. 

5-6 

Відповідь правильна, послідовна, логічна, але студент допускає у викладі окремі  

незначні пропуски фактичного матеріалу, вміє застосовувати його щодо конкретно  

поставлених завдань, розуміє основні положення, що є визначальними в курсі, може  

вирішувати завдання на рівні відтворення, аналогічно до тих, що розглядались з  

викладачем, але допускає значну кількість неточностей і помилок, які може усувати  

за допомогою викладача, має навички користування нормативним матеріалом;  

допускає 3-4 помилки. 

7-8 
Відповідь правильна, повна, послідовна, логічна; студент впевнено володіє  

фактичним матеріалом з усього курсу дисципліни, вміє застосовувати його щодо  



конкретно поставлених завдань, чітко орієнтується в матеріалі, , володіє основними  

аспектами з першоджерел та рекомендованої літератури, аргументовано викладає  

його; має практичні навички, висловлює свої міркування з приводу тих чи інших  

проблем, але припускається певних неточностей і похибок у логіці викладу  

теоретичного змісту або при аналізі практичного застосування; студент має навички  

користування нормативним матеріалом і вміло застосовує його при відповідях; 

відповідь на теоретичні запитання дає з використанням відповідної термінології,  

допускаючи при цьому 1-2 незначні помилки з фактичного матеріалу.  

9-10 

Відповідь правильна, повна, послідовна, логічна; студент впевнено володіє  

фактичним матеріалом з усього курсу дисципліни, вміє застосовувати його щодо  

конкретно поставлених завдань, чітко орієнтується в матеріалі, аналізує причинно- 

наслідкові зв'язки, оптимально й обґрунтовано приймає необхідні рішення в різних  

нестандартних ситуаціях, може аналізувати та співставляти дані об’єктів діяльності. 

10 
 

 


